
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   07.06.2024 г. № 402

г. Катайск

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям на территории Катайского муниципального округа

Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке
граждан  Российской  Федерации,  иностранных  граждан  и  лиц  без
гражданства  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  в  целях  подготовки  населения  в  области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  учебно-консультационные  пункты  по  гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям (далее- УКП): 

-  в  муниципальном  учреждении  Центр  русской  культуры  (Дом
культуры «Лучезар»);

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Западный территориальный отдел» в МКОУ Верхнеключевская СОШ  (с.
Верхнеключевское);

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Южный  территориальный  отдел»  в  Петропавловском  Доме  культуры-
структурном  подразделении  муниципального  учреждения  Центр  русской
культуры.



-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Северный  территориальный  отдел» в  МКОУ  Боровская  СОШ   (с.
Боровское);

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Восточный  территориальный  отдел»  в  МКОУ  Ильинская  СОШ   (с.
Ильинское);

- на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Центральный  территориальный  отдел»  в  Ушаковском  Доме  культуры  -
структурного  подразделения  муниципального  учреждения  Центр  русской
культуры (с.Ушаковское). 

2.  Утвердить  Положение  об  учебно-консультационных  пунктах  на
территории  Катайского  муниципального  округа  согласно приложения  к
настоящему постановлению.

3. Назначить руководителями УКП:
-  директора  муниципального  учреждения  Центр  русской  культуры

«Берегиня»;
- директора МКОУ Верхнеключевская СОШ;
-директора  Петропавловского  Дома  культуры  -  структурного

подразделения муниципального учреждения Центр русской культуры;
- директора МКОУ Боровская СОШ;
- директора МКОУ Ильинская СОШ;
- директора Ушаковского Дома культуры - структурного подразделения

муниципального учреждения Центр русской культуры.
4. Руководителям УКП:
4.1.  подготовить  документацию,  необходимую  для  работы  УКП,

согласно утвержденному Положению;
4.2.  вести  журналы  учета  проведения  бесед  в  соответствии  с

утвержденным Положением;
5.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации

Катайского  муниципального  округа  от  17.11.2023  №  340  «О  создании
учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям на  территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  (обнародования)  и  подлежит размещению на официальном
сайте Администрации Катайского муниципального округа.

7. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                  Г. М. Морозов

Поткина Елена Геннадьевна 8(35251) 2-17-71



Лист рассылки
к постановлению Администрации Катайского муниципального округа от

07.06.2024 года № 402 «О создании учебно-консультационных пунктов по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Катайского

муниципального округа Курганской области»

1. Отдел ГО и ЧС Администрации Катайского муниципального округа - 1
экз.

                                                  
                                                                  

Лист согласования
к постановлению Администрации Катайского муниципального округа от

07.06.2024 года № 402 «О создании учебно-консультационных пунктов по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Катайского

муниципального округа Курганской области»
Должность Фамилия И.О. Подпись Дата

Проект внесен:
Заместитель начальника отдела ГО 
и ЧС Администрации Катайского 
муниципального округа

Поткина Е.Г.

Проект согласован:
Первый заместитель Главы
Катайского муниципального 
округа

Ковенко С.М.

Отдел правового регулирования, 
кадровой работы и 
противодействия коррупции  
Администрации Катайского 
муниципального округа

Мурашкина О.Э.

И.о. Управляющего делами – 
руководителя Аппарата 
Администрации Катайского 
муниципального округа

Романова Н.Н.



Приложение 
                                                                   к постановлению Администрации

                                                                      Катайского муниципального округа
                                                     от   07.06.2024 года № 402 

«О создании учебно-консультационных пунктов 
по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям на территории Катайского 
муниципального округа Курганской области»

Положение
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям на территории Катайского муниципального округа
Курганской области

1. Общие положения
Настоящее  Положение  об  учебно-консультационном  пункте  по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) разработано
с  целью  организации  работы  и  оформления  УКП,  как  специально
оборудованного  помещения  для  проведения  мероприятий  по  подготовке
неработающего населения по вопросам действий при угрозе и возникновении
чрезвычайных  ситуаций  и  военных  конфликтов,  а  также  оказания
консультационных услуг другим группам населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

УКП создается в соответствии с требованиями Федеральных законов от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и  территорий от  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской  обороне»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке
граждан  Российской  Федерации,  иностранных  граждан  и  лиц  без
гражданства  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера».

Основная  цель  функционирования  УКП  –  привлечь  население  к
обучающим  беседам  по  гражданской  обороне  (далее  –  ГО)  и  защите  от
чрезвычайных  ситуаций  (далее  –  ЧС),  чтобы  каждый  гражданин  мог
грамотно действовать в условиях ЧС как мирного, так и военного времени.

Перед УКП ставятся следующие задачи:
-  ознакомление  граждан  со  способами  защиты  от  поражающих  факторов,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при ЧС природного и техногенного характера;
- привитие навыков действий в условиях ЧС мирного и военного времени;



-  повышение  уровня  морально-психологического  состояния  населения  в
условиях  угрозы  и  возникновения  ЧС,  а  также  при  ликвидации  их
последствий;
- пропаганда знаний в области ГО и защиты от ЧС в современных условиях.

2. Структура УКП
В состав УКП могут входить:
- руководитель УКП;
- 1-2 инструктора (консультанта).
- руководитель УКП может быть штатным. Инструктор (консультант) может 
работать по совместительству или на общественных началах.

3.Организация работы
Непосредственное  руководство  УКП  осуществляет  руководитель,

назначаемый  постановлением  Администрации.  В  своей  работе  он
руководствуется:
-  законами  Российской  Федерации,  указами  Президента  РФ  и
постановлениями Правительства РФ в области ГО и ЧС;
-  настоящим  Положением,  иными  документами,  регламентирующими
данный вид деятельности.

Работа УКП строится на консультационной основе при его посещении
населением.  Руководитель  УКП  проводит  тематические  беседы  с
гражданами, отвечает на интересующие вопросы, предлагает ознакомиться с
наглядными материалами.

В качестве инструкторов (консультантов) помимо руководителя УКП
могут выступать активисты гражданской обороны из числа офицеров запаса,
ветеранов войны и труда, сотрудники МЧС и преподаватели ОБЖ. 

Беседы по медицинской, психологической тематике могут проводить
работники органов здравоохранения (по согласованию).

Работа УКП ведется в будние дни.

4. Оборудование и оснащение
УКП  оборудуется  стендами,  которые  должны  быть  наглядными,

простыми и доступными в понимании демонстрируемых материалов.
Основные стенды на УКП содержат следующие тематические разделы: 
1. «Сигналы ГО и действия по ним».
2. «Виды ЧС и способы защиты».
3. «Порядок и правила проведения эвакуации».
4. «Индивидуальные и коллективные средства защиты».
5. «Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи».
6. «Оказание само- и взаимопомощи».
В помещении УКП размещается 3-4 информационных стенда.



5. Функциональные обязанности руководителя УКП

  Должностное  лицо,  назначенное  руководителем  УКП,  отвечает  за
планирование,  организацию  и  ход  проводимых  в  УКП  бесед,  а  также  за
состояние учебно-материальной базы.

Руководитель УКП обязан:
-  проводить беседы и консультации с населением, посещающим УКП;
- вести учет подготовки населения в УКП;
-  составлять  заявки  на  приобретение  учебных  и  наглядных  пособий,
технических  средств  обучения,  литературы,  организовывать  их  учет  и
хранение. 

6. Документация УКП

  У руководителя УКП находятся следующие документы:
- Постановление Администрации о создании УКП;
-  Настоящее Положение;
-  План  проведения  бесед  в  УКП  с  неработающим  населением
муниципального образования в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций;
-  Журнал учета проведенных бесед. 

7. Образец журнала:

ЖУРНАЛ
УЧЕТА ПРОВЕДЕННЫХ БЕСЕД

_______________________________________________________________
(наименование УКП)

Заведен «___»_____________20___г.

Окончен «___»_____________20___г.



№
п/п

Фамилия,
инициалы Адрес проживания Дата Тема занятия

Роспись
руководителя

занятия

И.о. Управляющего делами –
руководителя Аппарата 
Администрации Катайского муниципального округа                                                                                            Н.Н. Романова


